representado por 21.867.173 ações ordinárias nominativas, em 30 de junho de 2022 e 31 de
dezembro de 2021, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

30/06/2022 31/12/2021

Reserva legal (i) 658 658
Reserva estatutária(ii) 2.872 2.872
Reservas de lucros 3.530 3.530

(i) A reserva legal é constituída na forma prevista na legislação societária, sendo calculada na base de 5% do lucro líquido do
exercício, limitado a 20% do capital social, e poderá ser utilizada para compensação de prejuízos ou aumento de capital
social.

(ii) A reserva estatutária refere-se ao saldo remanescente do lucro líquido do exercício após a constituição da reserva legal e
distribuição dos dividendos mínimos obrigatórios, o qual, por proposta da Administração, está retido nos termos da lei
societária.

c) Dividendos propostos

São assegurados dividendos mínimos de 25% do lucro líquido anual ajustado de acordo com
a legislação societária, após a constituição da reserva legal.

Zurich Brasil Capitalização S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

37

13. Patrimônio líquido--Continuação

d) Patrimônio líquido ajustado econômico e Capital Mínimo Requerido

30/06/2022 31/12/2021

Patrimônio líquido 26.761 25.813
Ajustes contábeis: (18) (18)
Despesas antecipadas (18) (18)
PLA Total 26.743 25.795
Capital base (a) 10.800 10.800
Capital adicional baseado no risco de subscrição 645 648
Capital adicional baseado no risco de crédito 988 1.437
Capital adicional baseado no risco operacional 450 379
Capital adicional baseado no risco de mercado 1.516 2.154
Benefício da diversificação (790) (1.029)
Capital base de risco (b) 2.809 3.589
Capital mínimo requerido (maior entre (a) e (b)). 10.800 10.800

PLA de nível 1 26.743 25.795
Patrimônio líquido ajustado 26.743 25.795
Suficiência de capital 15.943 14.995

A Companhia apurou o Capital Mínimo Requerido utilizando em seus cálculos os fatores
constantes dos Anexos da Resolução CNSP n° 432/21, apresentando suficiência em relação
ao patrimônio líquido ajustado. A Companhia adotou a premissa de utilizar 100% do capital
adicional baseado no risco de mercado para efeito do cálculo de capital.

14. Detalhamento das principais contas das demonstrações do resultado

a) Emissão com títulos de capitalização por modalidade

30/06/2022
Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento

Incentivo 27.249 (7.986) (81)
Tradicional 264 (3) (2)
Total 27.513 (7.989) (83)

30/06/2021
Modalidade Emissão Sorteios Comissionamento

Incentivo 20.613 (4.507) (78)
Tradicional 556 247 (5)
Total 21.169 (4.260) (83)

Zurich Brasil Capitalização S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

38

14. Detalhamento das principais contas das demonstrações do resultado--
Continuação

b) Despesas com tributos

30/06/2022 30/06/2021

COFINS (253) (191)
PIS (41) (55)
Impostos Estaduais (1) -
Taxa de fiscalização - (14)
Contribuição sindical (8) -
Outros Tributos (6) (1)
Total de despesas com tributos (309) (261)

c) Resultado financeiro

30/06/2022 30/06/2021

Rendimento das aplicações de renda fixa 3.965 2.287